
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

28/09/2015

INTEGRAZIONE DELIBERA C.C. N 29/2014 AVENTE AD OGETTO: " PROPOSTA REGIONALE
PER REDDITO MINIMO GARANTITO

17

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILAQUINDICI, del mese di SETTEMBRE, il giorno VENTOTTO, con inizio alle ore 18:00

nella sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in

seduta ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:7 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to D.SSA DI CARLO CARMEN F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 28-09-2015 Bussi Sul Tirino, lì 28-09-2015

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 28/09/2015 - Pagina 1 di 5



Il Sindaco illustra  la proposta deliberativa  in oggetto.
Successivamente illustra dettagliatamente gli emendamenti che si rende necessario integrare ed inserire 
nella delibera consiliare n 29/2014
Non essendoci altri interventi 

IL CONSIGLIO  COMUNALE

           Vista  la  Deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.  29  del 20  ottobre  2014  con la  quale  si è
deliberato  di sottoscrivere,  insieme  ai  Comuni di  Castiglione  a  Casauria  (Pe),  Lettomanoppello  (Pe),
Manoppello  (Pe)  e  Tocco  da  Casauria  (Pe),  la  proposta  di  legge  regionale,  ai  sensi  del  comma  1,
dell' articolo 31, dello Statuto della Regione Abruzzo,  “Disposizioni  urgenti  per la  sperimentazione
del  reddito  minimo  garantito  nei  Comuni  di  Bussi  sul  Tirino,  Castiglione  a  Casauria,
Lettomanoppello, Manoppello e Tocco da Casauria, in Provincia di Pescara”;
           Vista  la  nota  prot.  n.  14655/PRES-02,  del 06.07.2015,  a  firma  del Presidente  del Consiglio
Regionale, Dott. Giuseppe Di Pangrazio, con la quale si comunica che la documentazione trasmessa, con
nota  del  06.05.2015,  ed  acquisita  al  protocollo  del  Consiglio  Regionale  n.  9948/PRES-02,  del
07.05.2015,  risulta  non conforme  alla  legislazione  regionale  in materia  di iniziativa  legislativa  degli  enti
locali;
            Vista la Deliberazione dell' Ufficio di Presidenza n. 91, del 23.06.2015, nella quale si stabilisce di
sospendere l' esame di ricevibilità della proposta di legge regionale in attesa  di integrazioni da  parte  dei
Comuni sottoscrittori;
            Rilevato che le integrazioni richieste attengono a tre ordini di rilievi:

1) alle Deliberazioni dei Consigli comunali di Castiglione  a  Casauria  e  Manoppello  non sono  stati
allegati il progetto di legge e la relazione;

2) l' allegato  contenente  le  proposte  di emendamento,  sottoscritto  dai  Sindaci,  contenente  l' invito
all' Ufficio  di Presidenza  di  farli  propri,  risulta  non  idoneo  ad  integrare  il  progetto  di  legge  in
quanto  la  titolarità  dell' iniziativa  legislativa,  in  fase  di  proposta  iniziale,  spetta  ai  Consigli
Comunali;

3) ai sensi dell' art.  59  del Regolamento   interno  per  i  lavori  del  Consiglio,  ed  in  particolare  del
comma 3, in base al quale “I progetti di legge e di regolamento che comportano nuove o maggiori
spese, ovvero minori entrate, indicano i mezzi per farvi fronte e sono corredati, di norma, da una
relazione tecnico-finanziaria che dà conto dei metodi alla base della quantificazione degli oneri e
delle modalità della loro copertura con le conseguenti variazioni di bilancio” e, pertanto la norma
finanziaria,  anche  nella  formulazione  contenuta  nella  proposta  di  emendamento,  non  rispetta  i
parametri dettati dalla normativa in materia in quanto non quantifica le spese né indica i mezzi per
far fronte alle stesse con riferimento all' orizzonte temporale del bilancio pluriennale, rinviando ad
un successivo atto legislativo la quantificazione delle risorse necessarie ed i relativi stanziamenti; 

            Rilevato che, in merito ai profili finanziari e di copertura, la vigente normativa contabile (D.lgs.
118/2011, Legge 196/2009, legge regionale n. 3/2002), in attuazione dell' articolo 81 della Costituzione,
prevede che ogni legge che comporti nuovi o maggiori oneri debba indicare espressamente le previsioni
di spesa di ciascun anno in modo da valutare la fattibilità finanziaria in rapporto alle future disponibilità di
bilancio, e debba individuare, sulla scorta di una  dettagliata  relazione  tecnica,  la  puntuale  copertura  dei
medesimi oneri a regime, non potendosi in alcun modo prevedere il rinvio a successive disposizioni ai fini
della  copertura  finanziaria,  rilevando  che  l' individuazione  della  copertura  debba  tenere  a  riferimento
quantomeno l' orizzonte temporale del bilancio pluriennale;
            Rilevato, inoltre, che l' articolo 38 del d.lgs. 118/2011 testualmente stabilisce che le leggi regionali
che dispongono spese a carattere pluriennale indicano l' ammontare  complessivo  della  spesa,  nonché  la

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 28/09/2015 - Pagina 2 di 5



quota eventualmente a carico del bilancio in corso e degli esercizi successivi;
            Atteso  che,  nella  medesima  deliberazione  dell' Ufficio  di  Presidenza,  con  spirito  di  fattiva
collaborazione, si è ritenuto di fornire ai Comuni proponenti, quale supporto per una  corretta  redazione
della  norma  finanziaria,  uno  schema  predisposto  dalla  competente  Struttura  del  Consiglio  Regionale,
unitamente alla Relazione tecnica sulla quantificazione degli oneri e sulla copertura finanziaria;
            Constatato  che,  pertanto,  è  necessario  procedere  all' approvazione,  da  parte  dei  Consigli
Comunali interessati, degli emendamenti proposti ed allegati alla  presente  deliberazione,  in numero  di 3
(tre),  in quanto spetta a loro la titolarità dell' iniziativa legislativa:

· il primo emendamento sposta il termine dell' inizio della sperimentazione dal 1° luglio 2015 al 1°
gennaio  2016,  in  considerazione  della  tempistica  di  approvazione  degli  atti  comunali  e  della
proposta di legge da parte del Consiglio Regionale;

· il secondo emendamento riscrive la norma finanziaria sulla base delle considerazioni dell' Ufficio di
Presidenza,  delle  disposizioni  legislative  vigenti,  e  dello  schema  predisposto  dalla  competente
Struttura Regionale ed allegato alla Deliberazione dell' Ufficio di Presidenza;

· al secondo emendamento, la norma finanziaria, è allegata la Relazione tecnica sulla quantificazione
degli oneri e sulla copertura finanziaria;

· il  terzo  emendamento  apporta  modifiche  all' articolo  3  prevedendo  che  la  valutazione  tecnica
venga  effettuata  dal Dipartimento  regionale  competente  in  materia  di  Lavoro  e  senza  oneri  o
spese aggiuntive;         

            Ritenuto di dover dare seguito alla precedente Deliberazione C.C. n. 29 del 20 ottobre 2014,
avente ad oggetto: Proposta di legge regionale, ai sensi del comma 1 dell' articolo 31 dello Statuto della
Regione Abruzzo, “Disposizioni urgenti per la sperimentazione del reddito minimo garantito nei Comuni di
Bussi sul Tirino, Castiglione a Casauria, Lettomanoppello, Manoppello e Tocco da Casauria, in Provincia
di Pescara” ;
             Ritenuto, pertanto, di dare riscontro alla nota del Presidente del Consiglio Regionale fornendo le
integrazioni esplicitate dalla Deliberazione dell' Ufficio di Presidenza n. 91, del 23.06.2015;
             Ritenuto di poter confermare, quali delegati, ai sensi dell' art. 46, comma 2, della legge regionale
n. 44/2007, i signori:

Salvatore Lagatta, Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino (Pe)
recapiti: 
indirizzo posta Comune: Via Regina Margherita, n. 19, 65022 Bussi sul Tirino (Pe)
indirizzo posta abitazione: Via B. Croce, n. 8  65022 Bussi sul Tirino (Pe)
tel: 085-980410 - cell: 3428815853 - fax 085-9809345
email: ufficiosindaco@comune.bussi.pe.it

Giuseppe Esposito, Sindaco del Comune di Lettomanoppello (Pe)
recapiti:
indirizzo posta Comune: Piazza Umberto I, 65020 Lettomanoppello (Pe)
indirizzo posta abitazione: Via Coll'Arso II , 65020 Lettomanoppello (Pe)
tel: 085-8570755 -  fax 085-8570134
email: esp64@libero.it

Luciano Lattanzio, Sindaco del Comune di Tocco da Casauria (Pe)
recapiti:
indirizzo posta Comune: Via Municipio, n. 14, 65028 Tocco da Casauria (Pe)
indirizzo posta abitazione: Via Largo Menna s.n., 65020 Tocco da Casauria (Pe)
tel: 085-880533 - cell: 3282181183 - fax 085-8809198
email: sindaco@comune.toccodacasauria.pe.it;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 28/09/2015 - Pagina 3 di 5

mailto:ufficiosindaco@comune.bussi.pe.it
mailto:esp64@libero.it
mailto:sindaco@comune.toccodacasauria.pe.it


                

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del proponente ed il dibattito ad essa seguito;
Preso atto delle premesse;
Ritenuto opportuno provvedere in merito;
Visto il D.Lvo 267/2000;
Visti  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Il Presidente mette a votazione;

Con votazione espressa per alzata di mano che ha avuto il seguente risultato:
Presenti: 7         Votanti n. 7      Favorevoli n. 7   Contrari n. 0   Astenuti n   0

DELIBERA

1) di recepire la Deliberazione dell' Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale dell' Abruzzo n. 91,
del 23.06.2015, e di provvedere alle integrazioni relative ai rilievi esplicitati;

2) di approvare i 2 (due) emendamenti proposti e la Relazione tecnica sulla quantificazione degli
oneri e sulla copertura finanziaria, allegata alla norma finanziaria;

3) di confermare, quali delegati, ai sensi dell' art. 46, comma 2, della legge regionale n. 44/2007, i
signori: Salvatore Lagatta, Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino (Pe), Giuseppe Esposito,
Sindaco del Comune di Lettomanoppello (Pe), Luciano Lattanzio, Sindaco del comune di Tocco
da Casauria (Pe), con i recapiti riportati in premessa;

4) di dare mandato al Sindaco per i successivi adempimenti.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l' urgenza con separata votazione che ha avuto il seguente risultato: 
Presenti: 7         Votanti n. 7      Favorevoli n. 7   Contrari n. 0   Astenuti n   0

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 34 comma 4° del
D.Lgs 267/00

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 28/09/2015 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-09-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 02-10-2015

Bussi Sul Tirino, lì 28-09-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 02-10-2015

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 02-10-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 02-10-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 17 del 28/09/2015 - Pagina 5 di 5




